                                                                 ПРОТОКОЛ № 2
                заседания совета  профилактики  правонарушений
               администрации Малокармалинского  сельского поселения
             24 февраля  2022 года                                               с.Малые Кармалы                         
Председательствовал  Кураков Л.Н. –   председатель комиссии.
Секретарь – Малякшина Г.А.
Члены комиссии:
 Уткина Н.И.- старший специалист 1 разряда администрации;

 Чураева Л.М.- депутат от избирательного округа № 3;

 Филиппов Г.Ф.- депутат от избирательного округа № 4 ;

 Копеев Н.Г.- депутат от избирательного округа № 5;

 Ананьев А.В.- депутат от избирательного округа № 8;

 Кошелев А.И. от избирательного округа № 11;

Васильева А.В.- от избирательного округа № 1;
 Авдеев В.П.- депутат от избирательного округа № 10;

 Титова В.С.- депутат от избирательного округа № 6;

 Яруков В.А.- депутат от избирательного округа №2.
 Приглашенные: 

Пыркин Е.А. – младший лейтенант полиции ОМВД России  по Ибресинскому району.
Учащиеся Малокармалинской средней школы.
 Открыл заседание комиссии по профилактике  председатель комиссии – Кураков Л.Н.
                                                       Повестка дня:
    1. Организация мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, пропаганда трезвого образа жизни и запрет распития спиртных напитков в общественных местах.

    2. О проводимой информационно-разъяснительной работе с населением, направленной на противодействие преступности и профилактику правонарушений. 
1. Организация мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, пропаганда трезвого образа жизни и запрет распития спиртных напитков в общественных местах.
СЛУШАЛИ: Пыркина Е.А. – младшего лейтенанта полиции ОМВД России  по Ибресинскому району. 
В настоящее время остро стоит демографическая проблема - снижение численности населения вследствие превышения смертности над рождаемостью. Одним из важнейших факторов, усугубляющих развитие этого процесса, является высокий уровень злоупотребления алкоголем и табакокурение.

Актуальность организации профилактики алкоголизма и табакокурения обусловлена их значительным влиянием как фактора риска развития большинства неинфекционных заболеваний, снижения продолжительности жизни и преждевременной смертности населения. В прямой зависимости от уровня потребления алкоголя находится и частота преступлений, несчастных случаев и травм. Злоупотребление алкоголя наряду с развитием собственно алкогольной зависимости - алкоголизма, приводит к алкогольной интоксикации и расстройству деятельности различных органов и систем - мозга, печени, поджелудочной железы, сердечно-сосудистой системы, желудочно-кишечного тракта и др. Мероприятия по первичной профилактике алкоголизма и табакокурения среди населения  должны включать:

обучение учителей  по внедрению здоровье сберегающих технологий в образовательный процесс;

целенаправленную работу медиков и педагогов по формированию навыков здорового образа жизни в воспитательных и образовательных учреждениях;

проведение в образовательных учреждениях тренингов по привлечению школьников  к участию  акциях профилактической направленности в соответствии с датами, рекомендованными ВОЗ  (Международный день отказа от курения, Всемирный день без табачного дыма и др.);

разработку для показа на ТВ и мультимедийных экранах района  видеороликов по профилактике табакокурения и алкоголизма, пропаганде здорового образа жизни.

Предложил и впредь проводить совместную работу участкового уполномоченного полиции, школы, общественности, фельдшеров, что позволит своевременно выявлять лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и допускающими на этой почве нарушения в сфере быта, квалифицированно решать вопросы их исправления.

     РЕШИЛИ: 1. Информацию  участкового уполномоченного полиции Пыркина Е.А. принять к сведению.
    Решение принято единогласно.

2. О проводимой информационно-разъяснительной работе с населением, направленной на противодействие преступности и профилактику правонарушений.
СЛУШАЛИ: 1.Куракова Л.Н., главу администрации сельского поселения, председателя  общественного совета профилактики, он ознакомил о проводимой информационно-разъяснительной работе с населением, направленной на противодействие преступности и профилактику правонарушений.
2. Малякшину Г.А., старшего специалиста администрации сельского поселения. Она сообщила, как обстоят дела в Малокармалинском  сельском поселении  по информированию населения о мероприятиях по противодействию преступности и профилактике правонарушений. Проводится информационная кампания «Терроризм не пройдет!» в ходе, которой обновлена  информация на стендах и на официальном сайте Администрации  Малокармалинского сельского поселения, по профилактике правонарушений, изготовлены буклеты, памятки противодействию терроризму, экстремизму. На сходах граждан  проводятся профилактические беседы.

РЕШИЛИ:

3. Информацию  Малякшиной Г.А.принять к сведению.

3.1. Младшему лейтенанту полиции ОМВД России  по Ибресинскому району Пыркину Е.А. провести разъяснительную работу в учебных заведениях об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления.
  Председатель комиссии                                                                 Л.Н.Кураков

  Секретарь комиссии                                                                       Г.А.Малякшина
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